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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá poplachovými zabezpečovacími a tísňovými systémy.

Teoretická část zahrnuje rozbor struktury systému a analýzu technických požadavků na

prvky poplachových zabezpečovacích a tísňových systémů. Stěžejní výstup práce

představuje analýza současného stavu v oblasti zabezpečovacích technologií a zpracování

variantního návrhu poplachového zabezpečovacího a tísňového systému pro modelový

objekt. Tyto výstupy jsou doplněny detailní komparací jednotlivých navržených variant.

Klíčová slova: poplachový zabezpečovací a tísňový systém, detektor, ústředna, návrh

zabezpečení PZTS.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with I&HAS (Intrusion and Hold-Up Alarm Systems). The

theoretical part includes a system structure and an analysis of technical requirements for

elements of I&HAS. The main result of this bachelor thesis is the analysis of the actual

situation in the field of alarm systems and processing of own plan I&HAS for a model

object. The results are completed by detailed comparisons of each suggested options.

Keywords: Intrusion and Hold-Up Alarm Systems, detector, centre, plan of I&HAS.
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ÚVOD

Poplachové zabezpečovací a tísňové systémy (PZTS) umožňují elektronické

zabezpečení nejrůznějších objektů. Mají za úkol chránit život, zdraví i majetek lidí.

V České republice se situace ohledně vykradených bytů a domů podle statistik police ČR

pomalu zlepšuje, nicméně v roce 2019 bylo spácháno přes 22 000 trestných činů krádeže

vloupáním a průměrná škoda na jedno vloupání byla přibližně 50 000 Kč, což je stále

vysoké číslo a je třeba věnovat zabezpečení objektu patřičnou pozornost. Zloději jsou stále

vynalézavější, mají chytřejší metody a sofistikovanější nástroje k vniknutí do objektu

a překonání PZTS s vidinou snadného zpeněžení věcí, jako jsou často šperky a elektronika,

ale i jakákoli jiná cenná věc. Tím pádem jsou i kladeny stále vyšší nároky na výrobce

PZTS a kvalitu jejich zařízení. V současné době se využívají PZTS stále více a jsou

nedílnou součástí nejen firem a větších objektů, ale i malých objektů, chat, bytů a domů.

Umožňují spolehlivě zabezpečit objekt bez přítomnosti osob. PZTS sice nedokáží pachateli

fyzicky zabránit ve vniknutí do objektu, ale včasně spuštěným poplachem, ať už lokální,

akustickou a světelnou signalizací nebo vzdáleným předáním zprávy o poplachu majiteli

nebo dohledovému a poplachovému přijímacímu centru, lze velmi výrazně minimalizovat

případné škody.

Dnes je trhu zabezpečovací techniky k dispozici opravdu široký sortiment

kvalitních výrobků a používaných technologií v různých provedeních od různých, českých

i zahraničních výrobců, které jsou dostupné za přijatelnou cenu komukoliv.

Tato bakalářská práce se zabývá poplachovými zabezpečovacími a tísňovými

systémy, jejíž přínos spočívá v prezentaci aktuálních technických prostředků a jejich

aplikace v rámci realizace PZTS. Výsledky bakalářské práce mohou využit například

subjekty působící v oblasti projektování a instalace uvedených systémů.

V první kapitole teoretické části je představen a vysvětlen samotný význam, funkce

a úkoly PZTS. Je popsána struktura systému, z jakých jednotlivých částí se skládá a jaké

prvky obsahuje. Závěr kapitoly je věnován důležité terminologii používané v oblasti PZTS.

Druhá kapitola popisuje jednotlivé prvky PZTS, jejich typy a principy fungování, jejichž

znalost je důležitá pro návrh i montáž prvků PZTS. Poslední kapitola teoretické části

bakalářské práce se věnuje technickým požadavkům na PZTS, které musí každý PZTS

splňovat, a které jsou dány příslušnými technickými normami. Mino tyto požadavky jsou
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popsány i požadavky na správnou montáž a umístění jednotlivých prvků. Závěrem jsou

vysvětleny negativní, okolní faktory, které by mohly ovlivňovat správnou funkčnost PZTS.

Druhá, praktická část práce se nejprve zabývá analýzou současného stavu PZTS.

Jsou představeni jednotliví výrobci, zejména ti, jejichž systémy a prvky jsou dostupné a

instalované na území české republiky. U vybraných, známých výrobců jsou představeny

jejich aktuální, moderní systémy, poslední typy ústředen, detektorů a jejich moderní

funkce. Dále je popsán modelový objekt, na kterém je znázorněno rozmístění prvků

systému a na který lze aplikovat jakýkoli z představených systémů. Konec praktické části

se věnuje porovnání a hodnocení jednotlivých systémů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 12

1 POPLACHOVÉ ZABEZPEČOVACÍ A TÍSŇOVÉ SYSTÉMY

Poplachové zabezpečovací a tísňové systémy (PZTS) představují kombinované

systémy určené k detekci narušitele, vyhlášení poplachu při vniknutí a vyhlášení tísňového

poplachu. Hlavním účelem PZTS je zvýšit bezpečnost střeženého objektu, detekovat

přítomnost narušitele a vyhlašovat tísňový poplach [1]. Slouží k ochraně života a zdraví

osob a k ochraně majetku před krádeží vloupáním nebo poškozením. PZTS nijak nedokáže

fyzicky vetřelci zabránit v jeho konání, pouze detekují, signalizují a předávají informace.

Aby bylo dosaženo maximální účinnosti PZTS, měl by být kombinován s prostředky a

postupy fyzické ostrahy [1].

Dříve byly v terminologii PZTS označovány zkratkou EZS (zařízení elektrické

zabezpečovací signalizace, elektrické zabezpečovací systémy), ale od roku 2007 je

nahradil nový používaný termín PZTS (poplachové zabezpečovací a tísňové systémy)

anglicky I&HAS (Intrusion and Hold-Up Alarm Systems). Tyto systémy můžeme dále

rozdělit na:

1. Poplachové systémy pro detekci vniknutí (IAS – Intruder Alarm System, resp. PZS –

Poplachový Zabezpečovací Systém) – Poplachový systém sloužící k detekování a indikaci

přítomnosti, vniknutí nebo pokusu o vniknutí vetřelce do střeženého prostou [1]. Tyto

systémy postrádají detekci tísňového poplachu.

2. Poplachové systémy pro detekci přepadení (HAS – Hold-up Alarm System, resp. PTS –

Poplachový Tísňový Systém) – Poplachový systém poskytující uživateli možnost

úmyslného vyvolání poplachového stavu [1]. Tyto systémy postrádají funkce určené

k detekci vniknutí [2,3].

V této souvislosti jsou některé body normy ČSN EN 50131-1 ed.2- Poplachové

zabezpečovací a tísňové systémy, formulovány pro tyto dva druhy zabezpečení odděleně.

V celkovém pojetí oboru, tedy po spojení obou odvětví, pak mluvíme o I&HAS resp. o

PZTS.

1.1 Význam PZTS

PZTS představuje komplexní souhrn technických prostředků sloužící k ochraně

objektů, cenných předmětů, hotovosti a podobně, ale také slouží k přivolání pomoci a

ochraně lidí, například při požáru, v případě úniku plynu, zaplavení, při zvyšování teploty

okolí nebo při krádeži či napadení, ale už i při samotném pokusu o krádež nebo napadení.
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Jde tedy o kombinovaný systém, jehož hlavním účelem je zvýšení bezpečnosti. Jedná se o

základní zabezpečovací systém, který dokáže sám rychle signalizovat případné narušení a

tím pádem lze rychlým zásahem minimalizovat hrozící škodu. Je nutné, aby samotný

systém byl navržen co nejlépe, aby nedocházelo k vyvolání planého poplachu [4].

1.2 Struktura PZTS

Celý systém PZTS je obecně tvořen následujícími prvky:

• ústředna

• detektory

• signalizační zařízení

• systémové modul (napájecí zdroj, v/v expandér)

• ovládání

Obr. 1: Blokové schéma PZTS [vlastní]

Nejdůležitějším prvkem je ústředna, jelikož obstarává veškerou komunikaci, napájí

detektory i v případě výpadku proudu pomocí záložní baterie, a také přijímá a vyhodnocuje

podle nastavených parametrů signály. K ústředně jsou připojené detektory, chránící

vymezený prostor, mezi které patří například:

• PIR detektory

• mikrovlnné detektory
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• magnetické detektory

• detektory tříštění skla

• detektory tlaku

• detektory úniku plynu a oxidu uhličitého

• detektory zaplavení

Dalšími prvky PZTS jsou signalizační zařízení, které může být akustické nebo


[…]


zařízení ve více provedeních a s různými funkcemi, od kterých se odvíjí i jejich cena. Pro

modelový objekt byli vybrány základní typy detektorů bez speciálních funkcí, které by

zvýšili pořizovací cenu systému PZTS. U systému od firmy Paradox z důvodů úspory

mohla naistalovat pouze LCD klávesnice, která je podstatně levnější než použitá dotyková
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klávesnice. Celková cena u těchto použitých systému se neliší tolik, aby byla klíčovým

faktorem při výběru.

V současné době se jedná o lehce dostupné systémy na trhu. Nejsnadněji dostupné

jsou systémy od firmy Jablotron, který má sice část výroby v Číně, ale výrobu má i

v České republice. Jelikož se jedná o českou firmu, která nabízí vlastní produkty i

bezpečnostní služby jako servis PZTS nebo připojení na dohledové přijímací poplachové

centrum (DPPC), včetně následných výjezdů na místo vzniku poplachu. Ceny připojení

k DPPC, s následným výjezdem na místo se pro firmy v současné době pohybuje kolem 40

Kč denně, ale cena se může lišit například podle celkové vzdálenosti od objektu, použité

technologii přenosu a dalších požadovaných službách. Lehce dostupné jsou i systémy od

výrobců Paradox a Texecom, na českém trhu se vyskytuje mnoho autorizovaných

distributorů, kteří nabízí prodej, instalaci i servis těchto systémů včetně připojení k DPPC.

Všechny uvedené systémy nabízí připojení moderních typů PIR detektorů s kamerou.

Tyto detektory jsou z hlediska identifikace poplachu užitečné, jelikož všechny systémy

nabízí ovládání přes mobilní aplikaci a tím okamžitě zjistit příčinu poplachu, ovšem jejich

cena je často i třikrát vyšší než klasické detektory bez kamery.

Všechny systémy jsou rozšiřitelné pomocí různých modulů a umožňují připojení

bezdrátových zařízení. Ceny rádiových moduly pro připojení bezdrátových zařízení od

Jablotronu i Paradoxu mají podobnu cenu okolo 3000 Kč, zatímco Texecom nabízí levnější

rádiové moduly za cenu okolo 2000 Kč. Nabízené GSM komunikátory se pohybují

v rozmezí 3000 až 5000 Kč.

Systémy umožňují nastavení funkce DEN/NOC, která umožnuje nastavit různé

chování PZTS ve dne a v noci nebo funkci rozšířeného kalendáře, která slouží

k automatickému nastavování akce střežení a ovládání programovatelných výstupů.

Systém Paradox nabízí funkci StayD, která umožňuje střežit objekt i v případě, že se v něm

nacházejí lidé.

Z vybraný systémů bych osobně doporučil systém od Jablotronu nebo Paradoxu, tyto

systémy mi přijdou nejrozšířenější a srovnatelné, ať už se jedná o ceny nebo nabízené

produkty. Nabízí komplexní řešení pro vytvoření drátového i bezdrátového PZTS pro

zabezpečení malých i velkých objektů, včetně mnoha různých a typů zařízení. Oba tyto

systémy jsou také lehce rozšiřitelné a nabízí moderní design zařízení.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat současné nemodernější prvky systémů

PZTS, přehled výrobců, kteří nabízí PZTS, jejich poslední typy ústředen, nadstandartní

funkce a moderní typy detektorů. Stěžejním výstupem práce bylo také zpracovat návrh

PZTS pro modelový objekt, s možností zabezpečení pomocí techniky od různých výrobců

a následné komparace jednotlivých variant těchto systémů.

V teoretické části je vysvětlen význam a struktura PZTS, jsou popsány jednotlivé

části a prvky systému PZTS, jejich účel, použití i princip fungování. Dále jsou

analyzovány technické požadavky na prvky PZTS, které vycházejí z technických norem a

nařízeních vlády. Závěrem jsou představeny požadavky na správné umístění a montáž

prvků PZTS. Všechny tyto informace byly využity při návrhu systému PZTS na

modelovém příkladě v praktické části, která řeší zabezpečení pobočky internetového

poskytovatele a výsledkem je návrh rozmístění jednotlivých prvků systému.

V současné době je na trhu velké množství výrobců, dodávající velké množství

moderních zařízení, které nabízejí různé funkce. Každý systém, je něčím specifický a

odlišuje se od ostatních. Praktická část bakalářské práce analyzuje současný stav výrobců

PZTS, jejich poslední typy zařízení a jejich moderní funkce. V tabulce jsou nejprve stručně

představeni vybraní a známí výrobci PZTS z celého světa, především ale z Evropy a

Ameriky. Detailně jsou dále popsány systémy výrobců, kteří dodávají kompletní sortiment

prvků pro vytvoření PZTS a jejich systémy patří mezi nejrozšířenější a nejčastěji

instalované systémy v České republice.

Závěrem práce jsou v tabulce porovnány představené systémy, které se liší zejména

v nabízených parametrech, jejichž velikost je dána podle rozlehlosti objektu, pro který jsou

určeny. Systémy se také liší v některých nabízených funkcích. Nedá se určit, který systém

je nejlepší. Pro určité objekty výrobci nabízí systémy s podobnými parametry a vždy záleží

na konkrétních požadavcích objektu. Z představených systémů bych osobně doporučil

systémy od Jablotronu, jelikož se jedná o českou firmu, s lehce dostupnými a kvalitními

výrobky nebo bezdrátové systémy Ajax, které se velmi snadno a rychle instalují i ovládají,

obsahují moderní funkce a všechny zařízení systému mají moderní vzhled.

Přínos práce spočívá v prezentaci aktuálních technických prostředků a jejich

aplikace v rámci realizace PZTS. Výsledky BP mohou využit například subjekty působící

v oblasti projektování a instalace uvedených systémů.
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