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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1) Vysvětlete princip tzv. šedých čoček u PIR detektorů.

2) Vysvětlete princip softwarové ochrany "Shield".

3) Vysvětlete absenci akumulátoru v návrhu zabezpečení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Autor se v úvodu práce věnuje představení problematiky PZTS, kterou následuje analýza

technických požadavků. Praktická část nabízí poměrně přehledný popis aktuálních technických

možností v oblasti a návrh zabezpečení modelového objektu, kterým je IT společnost menšího

rozsahu. V závěru práce autor srovnává možnosti zabezpečení objektu produkty různých

společností. Obsahová stránka práce je psaná srozumitelně a v úvodu podložena referencemi.

Formální stránka práce by však mohla vypadat lépe. V práci je poměrně velké množství zbytečných

gramatických chyb a znepokojivá je evidentně slabá zpětná kontrola práce, což se projevuje

zejména na nedokončených slovech. V textu se autor často odkazuje na jiné obrázky nebo tabulky,

než které myslí, např. str. 50 odkazuje na Obr. 10 místo Obr. 12. nebo str. 72 odkazuje na Tab. 12

místo Tab. 13. Tyto nedostatky snižují přehlednost, neboť čtenář musí přemýšlet, zda se jedná o

chybu, či nikoliv. Autor také nevyužil všechny zdroje z doporučené literatury, konkrétně body 2 a

3, ty jsou sice v práci uvedeny pod referencemi [37] a [38], nicméně na nic neodkazují a tudíž jsou

v práci naprosto zbytečné. Po obsahové stránce je třeba vytknout limity návrhu zabezpečení, který

obsahuje pouze pár prvků a žádný záložní akumulátor. Závěrem lze konstatovat, že navzdory

zmíněným nedostatkům si autor problematiku PZTS osvojil a splnil požadavky kladené na BP,

tudíž hodnotím práci známkou C - dobře.
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